Ley 6a. Vid. 2. 13. et 21. tit. 4. Recop. h. Fax. Castillo lib. 2. Comrov. cap. 22. n. 16. Leyes 119. quere. III. de que Sanchez lib. 3. Comil. c. uniu. Dub. 32.

ra: ita ut praestet satisfactio, & de eodem stylo excipiuntur aliqui casus in literis, prout videtur poteris in formula literarum consueta in regio consilio.

L E X XXXIII.

Sunt alia rescripta, quae a Rege conceduntur, quae neque sunt de jure, nec contra jus. Et dicuntur concessa praeter jus, ut exemplis huius legis. Alia litera est immunitatis iurium regalium, & valet ad vitam concedentis, & talia rescripta, quibus Rex aliqua concedit de iuribus ad eum pertinentibus, debent adimpleri. Hoc dicit.

(1) Aquel Rey. Vide quae dixi in lego 10. sup. eod.

(2) De fazer. Procederet hoc, etsi motu proprio privilegium fuisset concessum: nam si universitas aliqua, quae laeditur ex releuacione tributorum aliis facta, laederetur grauer, implorare posset Principis remedium, debet tamen equanimiter ferre modicam laesionem, ut hic habetur, & tradit Joan. And. notabiliter, & eleganter in cap. peruenit, de immun. ecclis.

L E X XXXV.

Rescripta forera quae conceduntur a Rege, quae dicuntur de iustitia, durant anno, dumtaxat, vivo tamen concedente, & impetrante, & eo contra quem impetrantur. Nam quocumque horum mortuo, expirat tale rescriptum, nisi antea lis coepa fuerit. Hoc dicit.

(1) Mando dar. Concordat ff. de iurisd. omni. jud. L. Et quia, & cap. gratum, & cap. relatum, de offic. deleg.

(2) El que la gana, e aquel contra quien fue ganada. Adde cap. significauit, de rescript. cum gloss. ibi.

(3) Ganare otra. Si tamen secundum rescriptum non fuerit impetratum, tenet primum, etiam elapso anno: L. 2. C. de diuer. rescript. glo. & Abb. & Doct. in cap. si autem, de rescript.

que se pierde, porque non vio della en aquel tiempo del año, segund que diximos, e deuen judgar por la segunda. Mas si fuere carta que sea ganada sobre el pleyto de alçada, (4) o sobre juyzio afinado, (5) tal carta deve valer por todavia, para poderse defender por ella. Pero si le demandaren, e non la quisiere mostrar para defenderse con ella, si entrare en pleyto, e se defendiere por otra razon, e dieren juyzio contra el; pierdesse la carta, (6) e dalli adelante non se puede defender por ella,

(4) Pleyto de alçada. Aliter videtur hic disponi, quam habetur per Joan. de Imol. distinguentem in cap. 1. col. 3. ad finem de scriptis. & sic vult ista lex, quod in causa appellationis litera impetrata per appellatorem, non expirant anno, & si preventus ab appellato, non ostenderit literas, quas impetravit, perduntur.

(5) Juyzio afinado. Litera ergo executoriales sunt perpetuae, ut hic vides, & adde L. 63. in ordinationibus Taurinis, quae disponit, literas executoriales super actione personalis, durare per viginti annos, quo & ipsi actio potest praescribi, & si durat eodem tempore, quo durat ipsa actio.

(6) Pierdesse la carta. Si intelligis de rescripto impetrato in causa appellationis, plane videtur procedere ista lex; si vero intelligas de literis executorialibus sententiae, quae transivit in rem judicatam, de quibus etiam superius dixit ibi, sobre juyzio afinado; tunc obitare videtur, quod litera executoriales sunt perpetuae, & ejusdem naturae, quo ipsa actio iudicatur, quae est perpetua; & etiam obstat, quod cum ista L. loquatur de literis executorialibus datis in favorem rei, quod patet ex ista lege, ibi: pero si le demandaren. Non videtur posse dici, quod jus talium literarum perdat, ex quo eis non fuit usus reus statim quo iterum fuit ab actore conventus, ut hic dicitur: imo, & contra talem rem judicatam, non tenentur secunda sententia lata contra primam, ut in lege 13. tit. 27. infra ead. part. ubi dixi, potest dici; quod hujus L. intentio sit non tollere rei, qui literas absolutorias executoriales habuit jus, quod habuit ex sententia: illud enim est perpetuum sibi, & ejus haeredibus, ut semper possit ex eo defendi, ut habetur in lege 19. tit. 22. ead. part. ad fin. L. miles, §. fin. ff. de re jud. & in lege adori. C. de rebus credit. & sic ista exceptio peremptoria, cautata ex sententia absolutoria, sit semper sibi salva: sed solum voluit tollere ista L. ut si tempore, quo actor post abolitionem ingressus est super eodem in iudicio cum eo, si reus literas sibi executoriales dadas, statim cum fuit conventus, non produxit, & non opposuit de re finita, seu iudicata: sed suscepit iudicium, non opponendo de hoc in vim dilatoriae ad impediendum litem ingressum, iuxta eam, quae habentur in cap. 1. de litem contestat. in 6. quod perdat ex hoc literarum commodum, ut sic per eas postea lis non impediatur, & speretur sententia definitiva, in qua salvum erit reo jus abolitionis, ex lite finita sibi cautatum: & sic, quod hic dicitur: non se pueda defender por ella, intelligatur in vim dilatoriae, ut impediatur processus: & vide quae circa hoc dixi in lege 10. tit. 3. & in lege 5. tit. 10. supra eadem part. & in lege 7. tit. 16. ead. part. vel dic, quod non loquatur haec L. de literis executorialibus, sed de alio rescripto Principis, dato ut non obstat re iudicata, seu quod lis sit finita: iterum causa revidetur, & super hoc dantur literae Principis, iuxta notata per glof. in lege fin. C. de sentent. rescind. non poss. & ibi Doct. & notat Bald. in cap. studij. vers. quero supplicatum est Princip. de offic. leg. & L. 28. infra ead. Potest enim Princeps rescribere contra sententiam, quae transivit in rem judicatam, ex certa scientia: vel cum clausula non obstantes, ut causa iterum revidetur; si tamen ille in cuius favorem Princeps dedit tale rescriptum, eo non utatur, statim quo actor in-senat actionem iudicari contra eum, vel petit executio-

porque non fue mostrada en el tiempo que deuia.

L E Y XXXVI.

De las Cartas que son ganadas por engaño.

Pierdesse podrian las cartas, de que diximos, en muchas maneras, de guisa que non valdrian: e Nos queremoslo mostrar en esta ley, e dezimos así; que si carta fuere ganada, diziendo mentira, (1) e encubriendo la verdad, (2) que non deve valer. E otrofi dezimos, que si alguno ganare carta sobre alguna

co- nem sententiae: sed suscipit, & ingreditur iudicium non opponendo de tali rescripto, perdit commodum talium literarum, & intelligitur isto modo. L. ista redditur singularis ad limitationem praedictorum, quae habentur in dicta lege fin. & in lege causas, C. de transact. vel dic, ut dixi in dicta lege 13.

L E X XXXVII.

Non valet secundum rescriptum, si de primo per adversarium impetratum non faciat mentionem, si hoc opponitur: alias valebit secundum, & quod ex eo fuerit lecturum. Item partibus ad eundem iudicem rescripta impetrantibus, si non apparet, quod prius fuit impetratum, referatur Regi. Si vero sunt ad diversos, congregentur simul, & declarent, quis eorum sit iudex, & si discordent, referant Regi, si intra tres dietas fuerit, & si ultra fuerint, referant terrae praedictae, ut ipse declaret, & non tenet rescriptum per mendacium, vel tacita veritate impetratum. Hoc dicit.

(1) Diciendo mentira. Concordat L. praescriptionis, C. si contra iur. vel util. publ. & cap. super literis, de rescriptis.

(2) Encubriendo la verdad. Dubitari vidi an in impetratione licentiae, & facultatis, ad faciendum maiorem de bonis suis, requiratur expressio liberorum, quos impetrans habet, & numerus eorum: & an ex huius taciturnitate reddatur gratia subrepticia? Et videbatur, quod sic, ex doctrina Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de successione. ab intestato, ad finem, in additione magna, incipienti Gufredus: ubi dicit, post Uberrum de Bobio, quod si filius impetrans legitimacionem, celavit patrem habere alios filios legitimos, non tenet dispensatio; quia si hoc dixisset, non est verisimile, quod rescriptum habuisset: & idem tenet Ant. in cap. per venerabilem, col. 27. qui filii sunt legitimi, ubi & Praepositus in §. quid autem, col. 16. & quia forte ex multis liberis retraheretur Princeps ad concessione, cap. postulasti, de rescriptis. L. quia saepe, §. fin. ff. de contrahend. emp. in contrarium tamen videtur ex eo, quia talis taciturnitas non impedit, imo liberorum expressio facilius inclinaret Principem ad concessione, propter bonorum conservationem, & familiarum maxime ad exclusionem fraternarum, cum ad publicam utilitatem perineat, quod agnatis, & familiae divitiis conferuntur, ut familiarum dignitas salva sit: L. 1. §. si servus, ff. de ventre inspiciendo in literis gratiosis, tantum actatur, quis ad exprimentum ea, quae jus disponit, ut exprimentur, ut notat glof. in Clem. 1. de praebend. & Felin. in cap. postulasti, de rescriptis, col. 3. adducens ad hoc duas decisiones Rotae, quod non omnis taciturnitas eorum, quorum expressio potuisset movere Principem ad negandum, vitiat gratiam: sed ea solum de quibus reperitur in iure expressum, quod eis expressis gratiam non concessisset; unde licet quis in impetratione beneficij, taceat se esse criminofum, quod si dixisset, Papa fuisset difficilior in concedendo: tamen tacere hoc non vitiat gratiam, nisi fit crimen inducens inhabilitatem ipso iure; & quod de numero filiorum sit facienda mentio in impetratione licentiae, ad maiorem non reperitur expressum: non igitur ex tali taciturnitate debet gratia vitari: facit etiam text. notabil. in cap. dudum, in versic. considerantes, de praeben. in 6. ubi taciturnitas aliquis qualitatibus, quae expressa, nihilominus Papa literas con-